<sup>1)</sup> S. Greg. Naz. or. 9. — <sup>2)</sup> Phil. I. 6. — Vide librum perutilem Alphonso Rodriguez (Roderici) S. J. Exercitium Perfectionis. P. I. tract. 8. de Conformitate voluntatis nostrae cum divina. Prodiit germanice Viennae typis Mechitharisticis: Des chrw. P. Alphons Rodriguez Uebung der Vollkommenheit. Wien 1836.

poenitens vivit; a commodis spiritualibus, quae status iste offert; et a modo, ad quamdam in illo perfectionem contendendi.

Materiae quasi generales sunt: horror peccati gravis, imo et levioris, nobilitas iustitiae, fides, spes, charitas in Deum et proximum, pericula omnibus communia; fallacia tentationum, inconstantia humanae mentis, item praxes piae etc. illius status hominibus accomodatae. Alias et sat copiosas materias suggerent opera poenitentiae, quae a confessario dictantur. De quibus vide infra.

Quoniam vero confessarius non qua doctor Religionis naturalis sacro tribunali insidet, sed qua Christi vicarius, hinc hortari et docere debet, non suum, sed Dei verbum annuntiando peccatoribus. Testis est quoque experientia, profecto quam plurimis omni scientiarum genere ornatis nuda rationis dictamina atque imperativa haud sufficere. eisque sub vitae vesperam humana sapientia ad nauseam saturatis Dei oracula quam jucundissime sapere. Verba sacratissimo Ipsius Dei ore prolata magis feliciusque in animum agere, quam verba humana, quis inficias ibit? Deus ita vult, Dei haec est voluntas, res decisa. Verba sacrae Scripturae et S. S. Patrum majori benedictione gaudent, quam verba doctissimorum hominum. Quapropter haurire oportet doctrinas atque hortamina non ex ratione et experientia solum, sed inprimis ex dogmatibus fidei morumque catholicis, ex sacris utriusque Testamenti literis sanctorumque Patrum effatis. „Sacra scriptura divinitus inspirata utilis est ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus”<sup>1)</sup>. Ne coelestis ille thesaurus sacrorum librorum neglectus jaceat, utpote quem Spiritus sanctus summa liberalitate hominibus tradidit, Tridentina synodus sacrarum scripturarum lectionem sacerdotibus commendat maximopere<sup>2)</sup>, S. Hieronymus ad Eust. „Die noctuque sic mente revolvantur scripturae sacrae; ut tenenti codicem somnus obrepat, et cadentem faciem pagina sancta recipiat.”

Accedit, quod in poenitentibus instruendis et admonendis acta vitae Sanctorum plurimum valeant, quae confessarius in suas partes deducere noverit. Verum enim vero scientia sola in conscientiarum arbitris vix proficiet, nisi haec continua veritatum religiosarum meditatione animetur nutriaturque, et vitae sanctimonia sit conspicua.

### Indoles earundem.

§. 113. Instructiones et admonitiones, quas confessarius poenitentibus ad procurandam emendationem vitaeque christianae perfectionem impertitur, 1) *mansuetae* sint omnes *charitateque*

<sup>1)</sup> II. Tim. III. 16. 17. — <sup>2)</sup> Sess. VI. cap. 1.

*plena*. E tono non minus ac verbis elucescat, quod eum peccatoris misereatur, ejusque animi saluti, quam maxime potest, studeat. Fratres, scribit S. Paulus, „si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis”<sup>1)</sup>. „Jubet Christus, nos esse oves etiam inter lupos. Mane ovis, et ita lupos superabis. Nihil enim est mansuetudine potentius; nihil lenitate validius ac firmitus”<sup>2)</sup>. S. Bernardus confessarios suavitate divini spiritus repletos comparat mulieribus, quae ad sepulcrum venerunt, ut ungerent corpus Domini nostri Jesu. „Quaerat mens aromata sua, ante omnia compassionis affectum, dehinc rectitudinis zelum; nostrum suscitare non est; sed ungere nobis incumbit; alioquin in spiritu vehementi conterimus naves Tharsis, conterimus conquassatum calamum, extinguimus linum fumigans. Linguae quoque aromata sunt, modestia in increpando, copia in exhortando, efficacia in persuadendo.” „Nec enim oportet, ait S. Chrysostomus, illum, qui peccato aliquo sit praeventus, insolenter obruere, sed clementer monere, nec persequi jurgio, sed juvare consilio; nec cum insolentia in eum erigi, sed cum dilectione corrigere”<sup>3)</sup>. Et S. Augustinus: „Medicus amat aegrotantem, odit aegritudinem; ut liberet aegrotum, persequitur febrim”<sup>4)</sup>. Neminem emendabis; ejus amorem fiduciamque tibi non conciliaveris prius amica benigna mitique agendi ratione. Aqua delet ignem, et verbum lene iram. Nux immatura viridisque sapit amare, saccharo decocta est remedium dulce stomachale. Apiculae moderato aeris sono revocantur, dispersae altiori strepitu fugantur. Unica mellis gutta, inquiebat S. Franciscus Salesius, plures muscae capiuntur, quam integro fellis cado, neque tamen sit admodum dulcis sermo tuus, imprimis ad foemellas. Pauca cum ipsis et graviter loquere, nonnisi necessitate cogente ipsis scribere licet, et tunc magis scalpelli apice scribe, quam calamo, ut unumquodque superfluum verbum decidere facile valeas.

2) Institutiones et adhortationes *solido fundamento nitantur, gravitate et fortitudine* gaudeant, adeo ut mentem illustrent et convincant, animumque vehementer moveant. Argumenta levia facile subvertuntur, nihil influunt aut vix parum in animum. Admonitiones leves, perfunctoriae, fessae languidaeque minime cor peccatoris commovent, nullumque peccati horrorem incutiunt, nullum forte propositum eliciunt, nullumque amorem Dei virtutisque instillant. Quid juvat rustico sano, juveni fornicario acclamare: Fornicando aegrotus evades: aut furi, qui hucusque latuerat: Si deprehensus fueris, in carcerem mitteris; aut ebrioso, calumniatori, vindictae cupido dicere: Debes te emendare, nec amplius te ine-

1) Gal. VI. 1. — 2) S. Chrys. in Psal. CXIX. — 3) Hom. 24. in Matth. —

4) De temp. serm. 37.

briare, neminem calumniari, nullam vindictam anhelare licet; id enim Dei praecepto adversatur? Ejusmodi sententiis moralibus sat languidis nemo consuetudinarius peccator concutitur, et ad veram poenitentiam vitaeque emendationem perducitur. Confessarius utatur oraculis et exemplis S. Scripturae, quae Dei ipsius verba sunt, et summa auctoritate ornata, quae insuper vitae plenitudine gaudent, et vi superna illuminandi, suaviter movendi, vehementer conquassandi indurata corda peccatorum insigniter pollent.

3) Instructiones et admonitiones confessarii, *indoli poenitentis* intellectuali et morali, nec non *statui ipsius* externo usquequaque sint *adaequatae*. Non enim una eademque, ait S. Gregorius M., cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos par mentis qualitas adstringit. Aliter cum magnis, quam cum plebejis hominibus, aliter cum doctis et igenuosis, quam cum indoctis et rudibus, aliter cum exercitatis in rebus spiritualibus, quam inexercitatis, aliter cum cholericis et impatientibus, aliter cum iis, qui sedato et patienti sunt animo, aliter cum sanguiniciis et phlegmaticis, aliter cum melancholicis et scrupulosis agendum est, dum instruuntur et admonentur. Pariter aliam agendi rationem in eas oportet cum puero et juvene, cum viro et sene, aliam cum infirmo, aliam cum peccatore sano, ut taceam, alia hortamina danda esse militi, moniali, ecclesiastico, praeterquam quod adhortatio quaevis peccato cuilibet sit priva. De his omnibus vide Sect. II. de principiis specialibus.

4) Aequè simul optandum est, ut instructiones et admonitiones *genio festi confessionisque tempori convenient*. Mysteria etenim Religionis nostrae, quae per anni circulum statis temporibus celebrantur, non merae sunt recordationes anteactorum, sed simul momenta divinarum gratiarum, quas in eorum celebratione speciatim appetimus et in usum convertimus.

„Die Kirchenfeste werden in der katholischen Kirche nicht als blosse Erinnerungen an die in der Zeit ergangenen Geheimnisse gefeiert: sondern durch ihre Feier soll der Mensch die an diese Acte Gottes geknüpften Gnaden sich aneignen, in Besitz und Anspruch nehmen.“

Jam ex hac parte consultum est, ut confessarius in instructionibus et admonitionibus poenitenti adhibendis festorum ecclesiasticorum respectum teneat. Id ipsum quoque postulat exspectatio poenitentium, qui festis Ecclesiae ad confitendum et S. S. Eucharistiam sumendam inducuntur, quinimo ea mente sacrum tribunal accedunt, ut mysterium, quod Ecclesia hac die colit, eo dignius concelebrare possint. Et quam insigniter instructionis et admonitionis negotium haec temporis adjuncta adjuvant! Poenitentes saltem aliquo modo mente praeparati se sistunt; confessarius vero copia dicendi abundat eo, quod inde materiam suam hauriat; quae ratio eo magis valet apud eos, qui frequenter confessariorum pedibus advolvuntur.

Libri, qui confessario tyroni hac in re usui esse possint, notari inter alios merentur: Cl. Beaudran: Die Seele in der Betrachtung der göttlichen Geheimnisse; oder heilige Erwägungen über die Geheimnisse Jesu, und seiner göttlichen Mutter. Augsburg 1797. — Cl. Grosse, Journal des Saints et Méditations pour tous les jours de l'année. — Tagebuch der Kirchenfeste und Heiligen. Mit entsprechenden Schriftstellen und Betrachtungen auf jeden Tag des Jahres. Nach Grosse. Wien, 4. Thle. 1828. — Leben und Thaten der Heiligen. Herausgegeben von einigen kath. Geistlichen in der Schweiz. 2. Bde. Luzern. 1825.

5) Instructiones et admonitiones *longiores*, vel *breviores* esse possunt, prout ad eas recipiendas poenitens magis minusque dispositus erit. Illi, qui paucioribus onerati peccatis frequentius accedunt ad confessionem, ac bonae conscientiae sunt, brevius sunt expediendi, quemadmodum eos, qui, multa licet patnaverint peccata, discretione tamen et intellectu pollent, sufficientique peccatorum compunctione ac dolore firmum sibi fecerunt propositum, vitam deinceps emendandi, longis adhortationibus instruere aut vel increpare velle, supervacaneum est, quibus satis erit necessarias tantum instructiones ac remedia proponere. Rudioribus vero, obstinatis, et his, qui gravissimis onerati peccatis exiguum admodum compunctionis ac poenitentiae prae se ferunt specimen, pressius imponendae manus, i. e. longius eos efficacibus verbis instruere et arguere oportet. Cavendum tamen est, ne modum excedat in copia dicendi, studendumque, ut non nisi gravissima seligat confessarius, et quantum fieri potest, brevibus complectatur sententiis. Quodsi nimis verbosus omnia simul proferre velit, si doctrinis doctrinas, argumenta argumentis accumulare adlaboret, memoriam obruit taediumque creat, adstantibus longius otium reddit, a re principali facile divertit seque ipsum necessario tempore privat, applicationem salutaris poenitentiae confitenti ostendendi. Quare confessarius illorum imprimis respectum habeat peccatorum, quae singularem instructionem et adhortationem exigunt; et quidquid in casu singulari ad poenitentem edocendum et emendandum dicendum est, id brevibus efficacibusque verbis dicere enret. Neminem vero dimittat, cui non studeat addere saltem scintillam ad calorem, quo Spiritus sancti gratia cor poenitentis imbuat. Nisi enim hoc fiat, confitentes egredientur sacrum tribunal frigidores, quam intraverant.

6) Postremo animadvertendum putamus, fieri posse, ut adeo pusillanimis quis sit, tantamque peccatorum suorum contritionem conceperit, ut consultum potius sit, *consolari* ac *comfortare*, infinitam Dei bonitatem ac misericordiam ob oculos ei ponendo, quam exhibere solet his, qui toto corde convertuntur ad Eum. In genere regula tenenda est, quam S. Gregorius M. tradit, justitiam Dei ante peccatum timendam, post peccatum vero in misericordia sperandum esse. „Nemo, qui peccaverit, dicat, quia justus est (Deus), de peccati remissione despero. Relaxat enim Deus facinus, quod defle-

tur, sed perpetrare quisque timeat, quod, an digne deflere possit, ignorat, ante culpam ergo justitiam metuat, post culpam tamen de pietate praesumat; neque ita justitiam timeat, ut nulla spei consolatione convalescat; neque ita confidat de misericordia, ut adhibere vulneribus suis dignae poenitentiae negligat medicinam, sed quem sibi sumit pie parcere, semper etiam cogitet, et districte judicare”<sup>1)</sup>.

### C. De dubiis solvendis ac consiliis dandis.

§. 114. Ad munus confessarii merito refertur et illud, ut poenitentes circa dubia, aut casus ab ipsis sibi propositos instruat; quapropter etiam regulas damus, quomodo in consiliis dandis solvendisque dubiis, ac casibus decidendis se gerere debeat. Respondemus autem, quam cautissime et prudentissime. Quodsi consilia et sententiae confessarii sunt ejusmodi, ut peccator poenitens eorumdem executione ipse experiatur, quam rationi conformia, utilia, aequa et justa sint, tunc poenitentiarius fiduciam filii sui spiritualis lucrabitur, qui libenter regimini ductuique ulteriori patris sui se submittet. Confessarius e contra, qui in consiliis dandis sententiisque ferendis matura prudentia deseritur, facile et sibi et aliis laqueos injicere, poenitentique ad imprudentem agendi rationem ansam dare, eique onera imponere, quae portare minime tenetur, nec non et poenitentis bonae famae honorique detrimenta adferre, et ejus fiduciam perdere potest. Quare non praecipitanter respondeat, et, nisi certus sit de veritate responsi, tempus rem usquequaque maturius examinandi (siquidem circumstantiae, ut, quod justum aequumque sit, decernatur, id patiantur) petat, nec sibi fidat nimium, atque alios etiam, quantum salvo secreto sacramentali fieri potest, consulat; nec facile aut promiscue *scripto* dubia talia resolvat, aut decisa tradat.

### Casus practici.

§. 115. 1. Poenitens confitetur, sibi in causa ex intima sua persuasione justa litem fuisse intentatam, atque cum rem patronus minus bene defendisset, faventem judicis sententiam nonnisi sub hac conditione obtigisse, si in circumstantiam aliquam juraret. Utut salva conscientia hanc veram declarare non posset, proprii commodi vanique honoris studio captus jusjurandum dedit, sicque pejevavit. Cognoscit modo delictum grave admissum sentitque dolorem, verumtamen censet, ad restitutionem se non obligari, quia pro persuasionem suam conscientiae consentanea jus sibi competebat, at-

<sup>1)</sup> Mor. libr. 33. c. 19.

que a circumstantia illa, in quam juraverit, sive falsa sive dubia, causae suae justitia nequaquam pendebat.

Resp. Poenitens hic ad restitutionem illius, quod ipsi ex judicis sententia conditionatim, dato scilicet jurejurando, in possessionem concessum, et adversario adjudicatum fuit, monendus est; conscientia ipsum obligat, judicis sententiam sequi et jus amplecti, sicuti ab illo fuerit decretum. Ex judicis sententia, nequaquam vero ex privata litigantium persuasione; qui nunquam non jus sibi adscribendum putant, pendet, quid sit justum, et cui jus competat. Partes certantes suae persuasioni judiciali effato contrariae eo minus poterunt inhaerere, quoniam partim philautia, partim variis animi passionibus, in causis litigiosis utcumque se exserentibus, opinione facilius excaecati ad erroneam rei dijudicationem abripiuntur, partim necessariis ad rite ferendum judicium cognitionibus destituuntur. Quodsi igitur poenitens eloquio judicis obsecundare tenetur, sua sponte fluit, quod adversario dictam restitutionem debeat; etenim sententia posito in casu proprie adversus illum et in hujus favorem edita fuisset, quia nonnisi laesa veritate conditioni satisfacere, et jusjurandum interponere potuit.

2. Sponsus suspicatur, sponsam suam fidem violare, atque cum viro alio ante ipsi jam noto conventus clandestinos continuare. Zelotypia actus postulat, ut jurejurando testetur, quod fida permanserit, exhibet juramenti formulam recitandam, dicitque, secus se de perfidia illius convictum illico matrimonio esse renuntiaturum. Sponsa utut salva veritate praestare hoc non posset, ipso tamen instante et timore dedecoris sequuturi, conjugiique utilis irritandi impulsa, in ejusdem verba jurat pejeratque. Jam coram confessario se ideo accusat quaeriturque: 1) An non pejeratio vi illata et timore incusso possit excusari? 2) An non teneatur illud revocare? 3) Quid sibi foret agendum, si sponsus aut futurus maritus simili obtinente casu, zelotypia tactus, tale jusjurandum exigeret?

Resp. Primam quaestionem quod attinet, nec injustissima violentia efficit, ut actio interna, absolute mala, qualis est pejeratio, licita reddatur. Itaque poenitens ob vim aliquam illatam neutiquam a peccato immunis censenda est; vis nonnisi tanquam mitigans circumstantia, quae culpam aliquatenus imminuit, considerari potest. Nec tamen, ut ad secundam respondeamus, pejerationem revocare tenetur. Etenim mendacia tunc solummodo restitutionis officium involvunt, ubi decepto jus convenit a deceptore vera audiendi; nostro autem in casu ad sponsum quidem pertinet a sponsa fidei conservationem exigere, neutiquam tamen gaudet postulandi, ut haec fide forsitan violata ipsa dedecoris sui confessionem exhibeat; perfidia admissa, non vero celata, injuriam ei intulerat. Idcirco confessarius eam moneat, ne sponsum postea fallat, et hinc connexionem cum amico priori tollat, vel si in istum nullo plane feratur affectu, con-

jugio contrahendo renuntiet. Quoad tertiam quaestionem jusjurandum non nisi ex gravi ratione conceditur, jurare ex causa quacunque futuri idem esset, ac vilipendere tam sanctum religionis actum. Monenda igitur est poenitens, ne unquam ob momentaneam zelosi amantis voluntatem in jusjurandum consentiat, etsi salva veritate praestare hoc possit; ut praeterea sponso oportuna occasione data manifestum reddat, se ob jurisjurandi gravitatem et sanctitatem jurare non debuisse, nec sibi confessarii sententia edoctae in posterum licitum esse pari in causa jurare. In hoc ipso vero ea cautione versetur, ut novae suspicioni oriundae omnis locus adimatur.

3) Uxor a marito moribundo rogatur, ut jurejurando interposito promittat, se ad alias nuptias ipso defuncto non amplius transituram esse. Assentit petitioni emisso in hunc finem juramento. Jam de his in confessione se accusat. Quid, si hoc non obstante ad novas nuptias transierit? quid, si antequam ineat matrimonium, confessarium consulat? quid, si jam a tertio gravida sit? quid, si ob datam fidem, se non amplius alteri nupturam, haeres totius substantiae defuncti scripta fuerit?

Resp. Poenitentem hanc culpa gravi conscientiam suam onerasse eo, quod emisso nihilominus jurejurando alteri nupserit, certum est; quare si ante matrimonium contrahendum consilium a confessario expetit, moneri debet de juramenti obligatione. Ast ubi salus poenitentis periclitaretur, quatenus timendum esset, quominus castimoniam vitae servatura foret, cedendum est, ut dispensatione accepta matrimonium inire possit; quod casu posito, quo gravida jam est, vel suadere oportet. Quoad haereditatem vero sub conditione obtentam, ad restitutionem tenetur.

Plura vide infra de restitutione ob injustam laesionem.

## C a p u t II.

*De principiis generalibus circa contritionem observandis.*

### Contritio.

§. 116. Contritio est pars Sacramenti Poenitentiae praecipua et omnium maxime necessaria, utpote qua deficiente Sacramentum vita omni ac virtute destituitur, velut corpus sublato spiritu. Est autem contritio, ut Tridentina synodus docet, „animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero;” deinde paucis interjectis definitionem allatam explicans et argumentis firmans ita pergit<sup>1)</sup>: „Declarat igitur sancta Synodus,

<sup>1)</sup> Sess. XIV. cap. 4.

hanc contritionem non solum cessationem a peccato et vitae novae propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium continere juxta illud: „Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus praevaricati estis, et facite vobis cor novum et spiritum novum” <sup>1)</sup>. Et certe, qui illos sanctorum clamores considerat: „Tibi soli peccavi, et malum coram te feci.” „Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum; recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae,” et alios hujusmodi generis, facile intelligit, eos ex vehementi quodam anteactae vitae odio et ingenti peccatorum detestatione manasse.” —

Definitio haec nihil continet, quod non sit ad remissionem peccatorum ex ipsa rei natura necessarium; nam qui Deum offendit ex praepostera ad creaturas conversione, quo in gratiam redeat, necesse est, ut a rebus creatis se avertat, et convertatur ad Deum, atque hoc fieri non potest absque peccati odio et detestatione, ac proposito non peccandi de cetero: ubi enim peccati detestatio non est, manet affectus ad peccatum commissum; et ubi non est propositum non peccandi, manet affectus ad peccatum futurum. Porro detestatio peccati illud in animo peccatoris necessario efficit, ut dolorem de illata Deo injuria concipiat, omnemque affectum ad peccatum deponat. Hinc S. Ambrosius dicit: „Poenitentia est: mala praeterita plangere, et plangenda non committere” <sup>2)</sup>. „Non vult Deus, ait S. Augustinus, sacrificium trucidati pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis” <sup>3)</sup>.

Prout contritio est pars Sacramenti, ad eam pertinent, quae Synodus sacra adjecit; „cum voto praestandi reliqua, quae ad rite suscipiendum Sacramentum requiruntur.”

## Divisio.

§. 117. Varia et multiplex ratio esse potest, quae dolorem de peccato commisso et propositum ab eo deinceps abstinendi procreat, eaque est interdum *naturalis*, ut: metus infamiae aut vitae aut damni, et detrimenti exinde secuti vel imminentis, aut praemii alicujus temporalis cupiditas. Verum hunc dolorem omnes ad recuperandam Dei amicitiam insufficientem dicunt; ex isto enim poenitens non de peccato, sed nonnisi de ejus consecrariis dolet, et simul, dum *ultra naturam* non assurgit, testatum facit, se verae detestationis suae immemorem solis terrenis inhiare; hinc omni amore Dei destituitur.

Quando autem dolor et detestatio de peccato commisso cum proposito de cetero non peccandi elicitur per *gratiam*, et ex *motivo* per fidem *proposito*, contritio dicitur *supernaturalis*. Dividitur haec in perfectam et imperfectam, prout excitati ed adjuti per divi-

<sup>1)</sup> Ezechiel. XVIII. 31. — <sup>2)</sup> Serm. 40. — <sup>3)</sup> De civit. Dei. c. 5.

nam gratiam peccata vel ex motivo charitatis theologicae detestamur, eo quod Deum summum et omni amore dignissimum donum offenderimus; vel de iisdem ex motivo inferiore dolemus, scilicet ex metu poenarum infernalium, vel propter consideratam peccati turpitudinem. Contritionem imperfectam etiam *attritionem* vocant. Ex his perspicitur, quantum intersit inter contritionem etiam imperfectam et contritionem naturalem. Illa siquidem ex fide est, estque supernaturalis ordinis, haec terrena est, nec quidquam valet in salutis negotio. Talis erat contritio Antiochi regis <sup>1)</sup>, talis erat contritio Esau <sup>2)</sup>. Distinguendum tamen est *motivum* contritionis ab *occasione*, qua quis ad contritionem et poenitentiam excitatur, v. g. casu adverso, morbo, vel alia quacunque afflictione; unde multi occasionem sumunt redeundi ad Deum per contritionem de peccatis conceptam ex quodam motivo supernaturali.

### Qualis contritio Sacramento Poenitentiae necessaria.

§. 118. Quaestio haec summi momenti est, utpote quum reconciliationem cum Deo attineat. Tutissimum in hac difficultatibus obsepta re esse arbitramur, si prius ipsius Tridentinae Synodi sensa et definita audiamus. Docet sacra Synodus: „Etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur; ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Illam vero contritionem imperfectam, quae attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae et poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, declarat, non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, et Spiritus sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine Sacramento Poenitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Poenitentiae impetrandam disponit” <sup>3)</sup>. Itaque 1. contritio perfecta est quidem idea seu exemplar, ad quod tum poenitens eluctari, tum confessarius eundem evehere studeat; attamen etiam contritio imperfecta peccatorem ad Dei gratiam in Sacramento Poenitentiae impetrandam disponit, dummodo voluntatem peccandi excludat. Quam primum enim voluntas peccandi excluditur, amor aliquis aeternae justitiae jam adest, et quamvis talis poenitens adhuc valde infirmus sit, non tamen amplius vitiosus dici potest, et proinde ad recipiendam Dei gratiam, quae ex opere operato per Sacramentum confertur, dispo-

<sup>1)</sup> II. Mach. IX. — <sup>2)</sup> Gen. XXVII. — <sup>3)</sup> Sess. XIV. cap. 4.

situs existit. Jam vero aliquem saltem amorem Dei adesse oportere, sacrae literae affatim docent. „Qui non diligit, manet in morte” <sup>1)</sup>. „Si charitatem non habuero, nihil sum, si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest” <sup>2)</sup>. Et alibi anathema dicit Apostolus „omni, qui non amat Dominum Jesum Christum” <sup>3)</sup>. Quin imo nota sunt verba Salvatoris: „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua.” S. Chrysostomus ait: „Cum peccaveris, ingemisce, non quod poenas daturus sis, nihil enim hoc est, sed quod Deum tuum offenderis tam benignum, tam te amantem, tam denique salutis tuae appensum, ut Filium quoque suum tua causa tradiderit” <sup>4)</sup>. — Quare contritio imperfecta, ut ad gratiam in Sacramento Poenitentiae obtinendam sufficiat, amorem Dei aliquem conjunctum habeat necesse est <sup>5)</sup>. — Si autem quaeras, qui Dei amor in Sacramento Poenitentiae requiratur, dicimus cum cl. D. Liebermann: „In Sacramento sufficit attritio seu contritio imperfecta, cum amore spei seu castae concupiscentiae. Triplex nimirum distinguitur Dei amor. Primus Deum amat, ut Beatitudinis largitorem. Secundus, ut Ipse est merces nostra magna nimis. Tertius, ut est in se infinite perfectus. Primus est amor spei simpliciter; Tertius amor purae et perfectae charitatis. Secundus inter utrumque medius est, et de utroque participat, et gradum constituit in amore spei ultimum, et in amore charitatis primum.”

2) Quamvis timor ex Gehennae metu ortus, quo quis peccatum odit, quod aeternam felicitatem nobis adimat, sit bonus et laudabilis, utpote domum Dei et Spiritus sancti impulsus; timor tamen *mere servilis*, quo quis de peccato dolet metu Gehennae, vel propter amissa praemia aeterna, quin peccati affectum exuat, cum implicita saltem voluntate, illud, si impune posset, committendi, malus est; non quidem ratione objecti, sed ratione subjecti prave dispositi; hinc hominem absolute sacramento indignum reddit. „Hic timor manus quidem adstringit, cor autem non mutat” <sup>6)</sup>. „Et inaniter putat, se esse victorem peccati, qui timore poenae non peccat; quin etsi non impletur foris negotium malae cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. — — — Ac per hoc in ipsa voluntate reus est, qui vult facere, quod non licet fieri, sed ideo non facit, quia impune non potest fieri” <sup>7)</sup>. Et quam incerta sit poenitentia, quae solo poenarum metu se continet, et ad justitiae amorem non transit, diserte docet S. Augustinus, dum ait: Quid est magnum, timere malum? Magnum est, non facere malum, magnum est, amare bonum.

1) I. Joan. III. 14. — 2) I. Cor. XIII. 2. 3. — 3) I. Cor. XVI. 22. — 4) Hom. 4. in epist. ad Cor. n. 6. — 5) Cfr. Con. Trid. Sess. VI. cap. 7. — 6) S. Aug. serm. 161. — 7) Epist. 144.

Nam et latro timet malum, et ubi non potest, non facit, et tamen latro est. Deus enim cor interrogat, non manum. Lupus venit ad ovile ovium, quaerit invadere, quaerit jugulare, quaerit devorare; vigilant pastores, latrant canes; nihil potest, non aufert, non occidit: sed tamen lupus venit, lupus redit. Numquid quia ovem non tulit, ideo lupus venit, et ovis redit? Lupus est tamen et fremens et tremens. Interroga ergo te, quisquis vis judicare; et vide, si tunc non facis male, quando potes facere, et ab homine non puniri: tunc times Deum. Nemo est ibi, nisi tu et ille, cui facis malum, et Deus, qui ambos videt. Vide, ibi time. Parum est, quod dico: Vide, ibi time malum, ibi ama bonum. Nam etsi timore Gehennae non facis malum, nondum es perfectus. Audeo dicere: Si timore Gehennae non facis malum, est quidem in te fides, quia credis futurum Dei esse iudicium. Gaudeo, fidei tuae, sed adhuc timeo malitiae tuae. Quid est, quod dixi? Quia si timore Gehennae non facis malum, non amore iustitiae facis bonum<sup>1)</sup>. Consonat doctrinae S. Augustini D. Thomas docens, Antiochum peccatorum remissionem non esse consequutum, quia solummodo timebat poenam, non amabat iustitiam. „Antiochus veniam consequutus fuisset, si vere poenitisset: sed non habuit veram poenitentiam, quia non ex amore iustitiae de peccatis commissis dolebat, sed timore poenae, quam expectabat, vel dolore poenae, quam sustinebat<sup>2)</sup>. Ecce duo suppliciorum genera, quae timebat, aeternum, quod *expectabat*, temporarium, quod *sustinebat*.

3. Ubi vero poenitens ex defectu confessarii hoc Sacramento carere debet, certum est, neque in hoc casu peccatorem justificari posse, nisi per divinum Mediatorem: „non enim est in aliquo alio salus, et Ipse est propitiatio nostra<sup>3)</sup>. Ut vero talis poenitens de Christi meritis participet, atque divinum Redemptorem quasi comprehendat, praeter votum Sacramentum suscipiendi saltem implicitum, contritio perfecta requiritur, quia nonnisi illi remittuntur multa, qui dilexit multum<sup>4)</sup>. „Charitas inchoata, inchoata iustitia est, charitas perfecta, perfecta iustitia, charitas perfecta, perfecta iustitia<sup>5)</sup>.

### Obligatio confessarii circa poenitentium contritionem.

§. 119. Quoniam contritio, sive perfecta sit, sive imperfecta, pars est essentialis Sacramenti Poenitentiae, confessarius curare debet, ne sit duntaxat in speciem, sed vera et sincera, et qualis a

1) Epist. 178. alias 19. — 2) In IV. Sent. Dist. XX. q. 1. art. 1. ad. 1. — 3) Act. IV. 12. I. Jo. II. 2. — 4) Luc. VII. 47. Cfr. I. Jo. III. 10. — 11. 14. — 19. IV. 7. 16. I. Petr. IV. 8. Jac. I. 12. Cfr. Orig. hom. 2. n. 4. in Lev. — S. Chrys. in I. Cor. 44. n. 3. item. in Thess. hom. 4. n. 4. — S. Ambros. Apolog. David. 1. 35. 49. et 50. — 5) S. Aug. libr. de Natur. et Grat. c. 70.

Jesu Christo fuit iustituta, et a Tridentina Synodo exhibita in definitione superius allata; nam totum reconciliationis opus contritione potissimum continetur. Ubi adest contritio vera et sincera, reliqua, si in potestate peccatoris sunt, abesse non possunt; si autem absque peccatoris culpa desunt, contritione supplentur. Confessarius igitur *videbit*, 1) an poenitens propter Deum veram habeat peccatorum suorum contritionem, ne, dum fors *perfecta* contritione destituatur, vel *ipsa imperfecta* expers sit. Unde vero illam deficere conjiciet, atque ex *timore tantum* confitentem agere cognoscet? Fatemur pro praxi difficultatem in eo sitam esse non exiguam, verumtamen dari signa, quae *aliquatenus* confessarii iudicium dirigere possunt. Nimirum cum poenitens a) non aliud inquit, quam ab officiis se dispensare, eorumque praeceptum respicit tanquam onus grave, quod ab humeris suis vellet abjicere. b) Cum serius agit, quam potest, extremum semper momentum praestolatus. c) Cum muneris sui eam tantum partem adimplet, quam nullo modo evitare potest. Quae veritas liquido patet in mercatoris exemplo, procellae vi et imminentis naufragii metu compulsi ad merces in mare projiciendas, ut suam navem exoneret. Primum alia quaelibet tentat auxilia, ut hanc jacturam evitet; dein hanc tamen pati constituit, cum ad extremum redactus est, et cum credit, se citra apertissimum mortis periculum differre non posse; denique non omnes simul projicit merces, sed tantum, quantum opus est, h. e. minus, quam potest. Similiter se gerit, cum de virtute agitur, qui ex metu duntaxat operatur et bona caret voluntate. Primum scrutatur, utrum poenam evitare possit, quin huic obtemperet praecepto; de tribunali ad tribunal accedit, sperans, se commodum aliquando inventurum confessarium, a quo dispensetur; dein qui ex metu duntaxat operatur, extremum semper agendi spatium expectat, v. g. in morbis, cum de valetudine sua jamjam actum agnoscit, tum tandem ad Poenitentiae Sacramentum confugit; denique ex iis, quae sunt sui muneris, minimam tantum adimplet partem, idque tunc solum, cum extremum impendit infortunium, vel publica honestas postulat. Non virtutis species, non vitii turpitudine illum excitare possunt, d) Etiam, quantum assignari potest, signum ad agnoscendum, utrum poenitens ex timore tantum operetur, hoc est, cum brevissimae illum difficultates deterrent. Homo enim, qui bonam non habet voluntatem, tantum abest, ut viam scrutetur, quaelibet expediendi impedimenta, ut potius ea sibi tanquam invicta, et arte nulla superanda exhibeat, ut aliquam praetexere possit causam, propositum deserendi et ad pristina revertendi flagitia. Haec una est ex vulgaribus causis, propter quas tot fiunt confessiones sine fructu, quia videlicet servilis tantum timor illas concomitatur.

2) Confessarius generaliter loquendo *supponere* non debet, poenitentem suum veram habere contritionem, sed ex signis mora-

liter certis investiget opus est. Nam multi peccatores videntur sibi fingere et imaginari confessionem ad modum vectigalis, quod Christus imposuit peccatori, ita, ut, quemadmodum nemini moveri lis et quaestio solet advehenti novas merces, si modo principi consuetum pendat vectigal, parum quoque referat, nova committere peccata, dummodo satisfaciant, seque submittant praescripto oneri, ea coram sacerdote recitandi. Quare cum se parant ad confessionem, omnem collocant sollicitudinem in ordinanda serie, et peccatorum numero exponendo, *contritionis* modica habetur ratio; hinc Sacramentum istud, quod est secundus baptismus, multis animabus efficitur lavacrum, si non exitiosum, certe inutile, et quae sibi videntur mundatae, lotionem ne quidem attigerunt. Ex omnibus poenitentiae partibus nulla est, de qua magis, quam de *contritione*, dubitari possit. Si *unus* actus poenitentialis ex defectu integritatis in confessione nullum est Sacramentum, *viginti* nulla erunt ex defectu verae contritionis. Atque hoc diligentiam sicut poenitentis, ita et confessarii in investiganda verae contritionis ratione quam maxime acuere debet. Operae igitur pretium est, rem uberius exponere, subjiciendo observationes circa poenitentium contritionem.

### Observationes circa poenitentium contritionem.

§. 120. a) Plurimi dolorem habere videntur, qui non habent; ejusmodi sunt eorum plerique, quorum peccata vel lucrum attulerunt, vel damnum terrenum depulerunt. Hi saepenumero non ita sunt comparati, ut peccata sua serio detestentur, et efficax firmumque teneant propositum, lucrum illicitum, quod peccato acquisierant, derelinquendi, vel incommodum peccato devitatum sponte in se suscipiendi. Magnam ejusmodi poenitentium partem constituunt, qui confitentur, se ad magnum malum avertendum pejerasse; qui criminum suorum fructu fruuntur, atque turpibus commerciis locupletati sunt; qui ultioni suae satisfecerunt; verbo: illi omnes, qui forte non versantur amplius in occasionibus laedendi Deum absque eo, quod inde illos sua virtus eduxerit; et fortasse subsequens matrimonium finem imposuit fornicationi. Hi profecto vulgo firmum habent propositum ad priora flagitia non redeundi, seu quod suas expleverint cupiditates, seu quod non sint amplius in occasione et potestate redeundi; sed plerumque nullo afficiuntur *dolore*, quod in eas lapsi fuerint iniquitates. Quid enim hic dolor est, nisi tristitia et poenitentia ob patrata facinora, quae hominis voluntatem ita afficit, ut, si in ipsius voluntate positum esset, praeterita revocare et prohibere, ne fuerit, quod fuit, omnia perferret mala, et ultro potius praeteritis omnibus carere vellet voluptatibus, quam recentia peccata committere? Talis autem dolor in iis, de quibus locuti sumus, non tam frequenter occurrit. Quamobrem confessarius non acquie-

scet bono hujusmodi poenitentis proposito, sed mediis, quibus potest, efficacissimis in illo excitabit odium, detestationem, moerorem et poenitentiam. Haec prima est pars contritionis licet imperfecta. Declarat sancta Synodus, hanc contritionem non solum esse cessationem a peccato et novae vitae propositum, sed *veteris etiam odium* continere <sup>1)</sup>.

b) Alii dolorem habent et lugent non peccata, quae commiserunt, sed temporalia mala, quae peccata concomitantur, et quae magis ad vivum prae se ferunt, quam Dei offensam, dum confitentur. *Mulier* e. g. fluentibus lacrymarum imbre genis confitetur, se furore captam sexcenta in virum suum congressisse maledicta; sed injuriae, quibus affecta fuit, lacrymas eliciunt. *Virgo* erratum suum confiteri nequit, quin reputet dedecus, quod illam subsecutum est. *Pauper* mentem habet sua egestate occupatam, dum se furti accusat, et temporalium aerumnarum sensus efficit, ut peccata sua confitens in lacrymas erumpat. Tales exstiterunt lacrymae, quae concomitatae sunt poenitentiam Esau; plorabat primogenita, quae amiserat, potius, quam gulam et simoniam, quam commiserat: ideoque veniam, quam petebat, non impetrabat <sup>2)</sup>.

c) Alii sensibilem tantum habent tristitiam, profectam ex teneris vocibus concionatoris, vel confessarii. Quam ob rem sensus hujusmodi brevi praetereunt, imo confessarius idem illos immutabit, si vocis tonum mutaverit, vel si deinceps alicui poenitentis desiderio restiterit. Ab Ecclesiae Patribus hae mendaces vocantur lacrymae: *edoctae mentiri*. S. Bernardus ait has frigiditas esse pluvias, sterilitatem, non ubertatem afferentes.

### Veræ contritionis signa.

§. 121. Cum confessarii plurimum intersit rescire, utrum poenitentis contritio vera sit, nec ne, quandoquidem sine ea justificationis gratia obtineri nequeat, signa, quae eum moraliter certum efficere, quaeve dubium, vel plus quam dubium facere possunt, uberius inquirere oportet. Prioris generis signa hoc, posterioris autem sequenti paragrapho exhibemus.

Signum, quo intelligi datur, poenitentem vere esse contritum, tutissimum sane constituunt, *ipsamet emendationis opera* a poenitente jam ante confessionem suscepta, sive morum emendatio opere exercita. V. g. si jam per longius tempus ex motivo satis puro, adeoque non ex mero occasionis et tentationis defectu, vel ex detentione ob grave aliquod negotium, quo alteri cuidam rei vacare integrum illi non fuit, aut plane ob coactionem externam, a peccatis abstinuerit; — si contrariae virtutis opera exercuerit et reme-

<sup>1)</sup> Sess. XIV. cap. 4. — <sup>2)</sup> Heb. XII. 17.

dia, quae necessaria sunt, ut ex peccatis emergat, conquisierit, externasque peccati occasiones evitaverit; — si cum inimicis in gratiam redire, injurias aliis sponte et liberaliter condonare, honorem vel fortunae bona, quorum proximus illius culpa jacturam passus est, restituere, quantum potuit, adlaboraverit. Verum ut hoc contriti et jamjam resipiscentis animi signum omni exceptione majus sit, tamen rarissimum invenitur. — Praeter ipsa emendationis opera jam suscepta et exercita indicium animi contriti etiam praebet *serius et efficax emendationis conatus*; quem quidem conatum tum ex conversatione, quam poenitens ex aliquo tempore tenere coepit, tum ex praesenti ejus dispositione compertum habere licet. Hunc in finem requiritur, ut poenitens paratus existat, tum ad ea omnia declinanda, vel saltem pro viribus extenuanda, ex quibus novum illi naufragium imminet, tum vero adhibenda remedia, quae ad constantem ipsius emendationem necessaria videntur. Signum hoc eo certius est, quia Ipse Jesus Christus illud nobis in Evangelio indigitavit, uti ex S. Augustini interpretatione bonam malamve voluntatem exhibet sub imagine duarum arborum, quas dicit ex fructibus esse cognoscendas <sup>1)</sup>.

Quid autem de verbis et protestationibus, quibus poenitens se poenitere confitetur, censendum est? num eis fides adhiberi poterit? Profecto, si confessarius semper credere potest, poenitentem suum veram habere contritionem, quia hoc ille asserit, nunquam in aliquo illam deesse judicabit. Quis enim est, qui in ipsa confessione dicere velit: „non poenitet me criminum a me patratorum?“ Et nihilominus verum est, non omnes, qui id affirmant, veram habere contritionem. Quare ut poenitentis verba protestationesque verae contritionis argumentum esse queant, requiritur, ut ipsius asseveratio aliis adhucdum momentis confirmetur. Ad hanc testium classem referimus: Poenitentiam magni facere et vehementer desiderare; odio magno prosequi peccatum, effundere lacrymas, quae contritionem fere sequuntur, ut lacrymae vitem deputatam et viventem; peccata confiteri cum quadam compunctione et amaritudine animae, cum sinceritate et humilitate, quae indubium animi candorem prae se ferunt; occasiones peccandi sincere proponere, ac gravem contestationem vitandi ea emittere; habere desiderium et propositum complices peccati convertendi; alacriter suscipere et multo magis sponte petere gravem poenitentiam. Accedit, si poenitentes dicant statim ab initio, se graviter peccasse, aut Deum offendisse: si peccata prius in confessione deliberate omissa nunc confiteantur: si dicant, se mox post peccatum commissum poenitentia tactos ac dolore; si asserant, ad hunc diem aut locum se confessionem specialiter distulisse, praesertim si ad confitendum longum iter aggressi

1) Matth. VII. 20.

fuerint, abstinuerint a lucro notabili, grave sustinnerint incommodum, aut magnum conflictum internum vel externum superaverint; si dicant, se saepius proposuisse, hoc vel illud peccatum vitare, et dolere, quod non possint (ut ipsi loquuntur) abstinere; si dicant, se ad confessionem ex audita concione aut privata adhortatione fuisse permotos etc. etc. Quo plura ejusmodi indicia conveniunt, eo major fides asseverationi poenitentis habenda est.

Fateri oportet, tam fieri posse, ut animus vehementer doleat siccis oculis, quam ut lacrymis meretriciis fletuque madeant oculi absque ulla animi mutatione. Hinc lacrimas sinceras, quales David, Petrus, Magdalena aliique sancti poenitentes fundebant, ab adulterinis discernere oportet, minimeque tamen fas est, lacrimarum effusionem e momentorum, quae conversionem cordis indignant, numero expungere, propterea quia hae etiam alium, quam veri doloris fontem habere possunt.

### Signa defectum verae contritionis indicantia.

§. 122. E contrario poenitentes, qui confitentur delicta, tamen si voce aliud adtestentur, vera contritione destituti judicentur:

a) Cum sua patefaciunt peccata non sine quadam impudentia, quasi praeclare aliquod factum narrarent, vel si alterius vitam describerent, vel saltem ac si facta quaedam communia et adiaphora recitarent, magis ad memoriam exonerandam, quam ad sublevandam conscientiam.

b) Cum vita sua confitendo culpam in alium devolvunt, et, ubi se accusare debent, identidem excusare student, terminisque utuntur a versutia et dissimulatione haud alienis ad peccata minuenda et obumbranda.

c) Cum de industria crimen aliquod celant, quod sola confessarii investigantis cura defectum fatentur. Dicimus, *de industria*, quia culpa vacant, si cujus mortalis culpa confessionem negaverint, puta, ob oblivionem, ignorantiam, attentionis defectum. Pervicacis autem animi signum est, cum *malevole* denegant confessionem plenam, sive expressis verbis, sive obstinato silentio. Sic v. g. si quis rotunde dicat, se peccata sua singillatim exponere nolle, et a confessario ad alia sensa reduci nequeat, aut ad quaestionem necessariam obstinate sileat, quin monitis confessarii moventi se patiatur.

d) Cum nullum habent desiderium satisfaciendi Deo pro peccatis suis, quandoquidem poenitentia virtus est, quae nos ad poenas ex nobis repetendas propter injurias, quibus affecimus Deum, inclinat.

e) Cum acceptare nolunt media, quae necessaria sunt, ut e peccatis emergant. Quum autem recusationem exsequendorum operum satisfactoriorum et mediorum signum animi vera contritione declaramus, supponimus ultro, quod tam media quam opera satis-

factoria revera sint talia, quae emendationi et satisfactioni praestandae sint congrua justave. Communiter haec recusatio sub vanis impossibilitatis aut difficultatis, et damni praetextibus profertur. Hos praetextus confessarius remove debet deducendo et convincendo poenitentem de eorum, quae imposuit, possibilitate et necessitate: si nihilominus recusat, poenitens pro pervicaci habendus est.

f) Cum fidem eorum, quae in superioribus confessionibus se facturos promiserunt, non praestiterunt, idque ex mera animi levitate et salutis incuria, v. g. si contra fidem datam necdum deseruerunt occasionem proximam peccandi, — aliena non restituerunt, — in amicitiam non redierunt, quamvis potuerint, quia facultas et occasio ea praestandi praesto fuerunt.

g) Cum sine omni emendationis conatu jam ex longo tempore in vitiis suis computrescunt, vel criminum rei sunt, quae solito magis animum perversum et efferatum demonstrant.

### Rationes et motiva contritionis.

§. 123. Ubi confessarius ex signis moraliter certis intellexerit, poenitentem veram contritionem non habere, illius desiderio eum accendere conabitur. Non enim expedit ejusmodi poenitentes remittere, ut majori industria se praeparent: nam cultiores exinde offenduntur, homines vero obtusi ingenii sibi plerumque consulere nesciunt; quare confessarius ipse adlaborabit, ut suavi prudentique agendi ratione in confitentium animis sinceram de admissio crimine contritionem excitet. Sunt vero, quibus ad contritionem excitamur et movemur, rationes tam multae quam variae, quae peccati gravitatem adeo demonstrant, ut confitens non possit non exinde summum animi dolorem peccatique odium et detestationem concipere. Numerantur praecipuae:

1. *Contemptus adorandae Dei Majestatis et macula ingrati animi sensus turpissima*, quae peccato undequaque inhaerent. Merito peccatum dicitur contemptus Dei practicus, qui in summam Dei injuriam cedit. Per omne peccatum sacrosancta Dei Voluntas negligitur et dehonoretur, Supremae Majestati divinae cultus et obsequium negatur, dicente Apostolo: „Per praevaricationem legis Deum inhonoras.” Atque hujus contemptus et injuriae gravitas eo magis apparet, quo serius expendatur:

a) Quis offendatur et contemnatur? Qui est in se et propter infinitas suas perfectiones omni amore et obsequio dignissimus, — *Dominus ac Deus totius universi*, — *Creator, Redemptor, Sanctificator noster*, — *Amicus et Pater*, ejus benevolentiam peccando non curamus, et aversamur optatam gratiam. „Quanam fronte attollo oculos ad vultum tam boni Patris tam malus filius;

exitus aquarum deducant oculi mei, operiat confusio faciem meam, deficiat in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus" <sup>1)</sup>).

b) A quo? Quis est ille, qui infinitam Dei Majestatem tanta libertate contemnit? Creatura, et, quod plus est, ille summis a Deo cumulatus beneficiis, creatus infinita potentia, ineffabili conservatus providentia, redemptus maxima charitate extremis doloribus et morte ignominiosissima Jesu Christi, in filium adoptatus per Baptismum, toties ad participationem Sacramentorum admissus, lactatus Sanguine et divinissimo pastus Corpore. „Et hocine reddis Domino popule stulte et insipiens? numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te? redemit, et sanctificavit te? <sup>2)</sup>.”

c) Propter quid? Levissimam ob causam Deus contemnitur et offenditur, miserae voluptatis studio, — incitante caecae voluntatis stimulo. „Obstupescite coeli super hoc, et portae ejus desolamini vehementer; dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt, fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas” <sup>3)</sup>).

d) Ubi et quando? In facie et in oculis omnia terrarum comprehendentis spatia delinquimus, et eo ipso articulo, quo totus est in conferendo, quidquid habemus, unde ad obsequium suum nos excitat, quando vitam prorogat, quam ita conservat, tanquam in momenta singula primitus conferret; quando victum porrigit, vestimenta suppeditat; quando mille etiam interna arcet discrimina; — eo ipso tempore, quo nemo nostrum illius offendendi auderet admittere cogitationem. Profecto, haec si seria mente reputes, peccato nihil turpius, nihilque in Deum abominabilius concipi vel animo fingi potest. Quem tanti ingrati animi memorem non pudeat peccati, dum recolere velit beneficia innumera *communia* et *particularia*, *occulta* et *manifesta*, *temporalia* pariter et *spiritualia*, quibus hominem ita circumcinxit Deus, ut, quoque respiciat, in oculos incurrant. Quis non vehementissimo animi dolore conteratur ob injuriam peccato Redemptori sanctissimo illatam, cui temerarius quodammodo tentavit renovare vulnera, iterare opprobria, quandoquidem patravit id, quod causam dedit crucifixioni, nempe peccatum. „Rursum crucifigentes sibimetipsis filium Dei et ostentui habentes <sup>4)</sup>.” — Ratio igitur summa, qua in peccantis animo contritio excitetur, est considerata et poenitenti repraesentata Dei infinita Majestas et munificentia in nos. Odiosum crimen est animi ingrati culpa, ast nunquam odiosius, quam cum in Eum delinquimus, cujus inexhaustam in nos beneficentiam nullis unquam possumus obsequiis compensare.

<sup>1)</sup> S. Bern. Serm. 16. Cant. — <sup>2)</sup> Deutr. XXII. 6. — <sup>3)</sup> Jerem. II. 12. —

<sup>4)</sup> Hebr. VI. 6.

Alia ratio est *dolenda divinae gratiae jactura*, cujus vel unicus gradus, ut tradunt sancti Doctores, universa naturae bona superat. „Omne aurum in comparatione illius arena est exigua” <sup>1)</sup>. *Miseranda servitus*, qua efficitur peccator mancipium diaboli, tyranni et impostoris, qui, quantum nunc allicere studuit ad peccatum, tantem postea inferet poenarum. Eheu quis non posset non summopere odisse peccatum, si serio perpenderit, se gratiae sanctificantis, in qua totus animi decor situs est, jacturam passum, et in servitatem daemonis traditum esse, turpissima peccatorum labe foedatum? Sic S. Ambrosius praefatur: Nihil est, quod tam summo dolori sit, quam quod sit unusquisque positus sub captivitate peccati; recordetur, unde deciderit, eo quod ad corpora et terrena ab illa speciosa et pulchra divinae cognitionis intentione deflexerit” <sup>2)</sup>. Et S. Cyprianus: „Animam tuam misera perdidisti, spiritualiter mortua supervivere hic tibi, et ipsa ambulans funus tuum portare coepisti, et non acriter plangis? et non te vel pudore criminis abscondis?” <sup>3)</sup>.

3. Aliam denique dolendi de peccato illudque detestandi rationem *jactura aeternae felicitatis et incursus damnationis perpetuae* constituunt. „Quamvis peccatoribus, inquit S. Augustinus <sup>4)</sup> *judicium* universale in mundi termino subeundum non foret; quamquam per omnem aeternitatem in summa deliciarum hujus mundi affluentia sine ulla poenae alicujus formidine victuri essent: attamen ob hoc solum, quod a felicissimo Dei conspectu aeternum separentur, amarissime illis flendum esset; neque enim ullam huic parem poenam vel animo comprehendere potest, qui ex vivae fidei lumine novit, quid sit Deus. Sed *quoniam haec amantibus duntaxat poena est, non contemnentibus*, paucissimi vero in hac vita illam sentiunt, alia quoque illis poena, quam omnes sentiant, et qua vehementissime crucientur, constituta est: ardentissimi videlicet *Gehennae ignis*, in cujus comparatione poenae hujus vitae levissimae sunt, ac si poenae non essent. Quomodo igitur si fide edocti et Spiritus sancti gratia excitati haec perpendimus, necessario peccatum, ex quo tanta in nos mala profluunt, detestabimur! „Gehennam ponamus, inquit S. Chrysostomus, in conspectibus nostris, ponamus etiam illud ante oculos, quanti doloris est excludi ac projici a regno coelorum, quod, ut mihi videtur, gravius est ipsa Gehenna” <sup>5)</sup>. —

### Eorundem delectus.

§. 124. His et similibus rationibus atque motivis uti poterit confessarius, ut in corde poenitentis contritionem eliciat ac proge-

1) Sap. VII. 9. — 2) Libr. 2. de Poenit. c. 2. — 3) De lapsis circa fin. — 4) In Psalm. XLIX. — 5) Libr. 1. de Compunct. cordis.

neret; pro diversa tamen poenitentium indole et scelerum gravitate talia semper seligat momenta, quae poenitentium captui maxime accomodata et prae reliquis efficacia videntur. Cum autem humana mens duobus praecipue moveatur, timore videlicet et amore, alterutro utendum erit, pro genio et indole poenitentis.

Rudiores, qui in peccato tandem induruere, metu inprimis configi debent poenarum, et excitari ad dolorem propter illas peccatoribus a Deo praeparatas <sup>1)</sup>. Inde ut ad Deum sensim adducantur, subjicienda erit jactura honorum, quibus se privarunt, scilicet gratiarum coelestium et haereditatis supernae — gloriae illius, quam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam Deus praeparavit diligentibus se. Proponetur subinde spes damna praeterita resarciendi, obtinendae denuo stolae, qua se ipsos misere spoliaverunt, primaeva jura recuperandi. Demum ad Dei amorem, sine quo nutat vel concidit poenitentia omnis, paulatim flectentur. Inspectis oculo fidei seu suppliciiis, quae promeruerunt, seu bonis, quae adhuc comparare possunt, paulatim fiet, ut confiteantur Domino, quoniam summe bonus, et in saeculum misericordia ejus.

Etsi haec motiva sobrie proposita pene omnibus proficere possunt, ii tamen, qui profectiores sunt in virtute, quive plus in virtutem, quam in vitium propendunt, facile ad contritionem moventur, si eis subjiciatur *summa Dei Majestas*, quae a vili creatura contemnitur, et *infinita Bonitas*, quae a propriis filiis enutritis tenerime, effusse in ordine naturae et gratiae dilectis, misericorditer exaltatis, petulanter offenditur. — Expediit autem omnibus proponere immensam Charitatem Christi, qui e coelis descendit ovem perditam quaesiturus, qui quaerens sedit lassus, qui non invenit nisi crucem passus, qui, dum ab ea mutuum amorem pro jure suo exspectaret, odium pro dilectione, novam crucem pro gratiarum actionibus, novos dolores, novum Calvariae genus, et nihil ultra consecutus est.

### Continuatio.

§. 125. En aliqua motiva, vel certe adminicula doloris, brevibus sententiis comprehensa, quibus secundum ductum prudentiae juvandi sunt peccatores, quorum conversio videbitur aliquando subdubia.

1) Mala naturalia, quae Deus, Deus, inquam, peccato annexit.

2) Timor Gehennae. Et ego obrem nihili? — —

3) Timor severissimi judicis, Christi Jesu.

---

<sup>1)</sup> Apoc. XIV. 10.

- 4) Recordatio beneficiorum supernaturalium.
- 5) Recordatio gratiarum supernaturalium, uti dilatio poenae, spatium poenitentiae etc.
- 6) Exempla severitatis divinae, exercitae in alios, uti — Cain, diluvium, Sodomitae, Onan, Israëlitae in deserto, Core, strages Bethsamitarum, percussio Ozae, David, Judas proditor, Ananias et Saphira etc.
- 7) Praesens benignitas Dei ad poenitentiam vocantis.
- 8) Turpitudine peccati — hujus — in homine, in Christiano.
- 9) Pulchritudo justitiae, quam, eheu, deserui ob nihilum.
- 10) Comparatio prioris status in justitia, cum praesenti statu peccati.
- 11) Renuntiatio facta coeli gaudiis ob — —
- 12) Exempla Sanctorum Poenitentium, uti — David, Petrus, Magdalena, latro in cruce; item e vitis Sanctorum. Et ego!
- 13) Severitas poenitentiae, quam primaeva Ecclesia per Spiritum Dei directa dictavit graviorum peccatorum reis.
- 14) Exempla SS. Innocentium, qui acerbè deflebant errata etiam levissima. Et ego tantus peccator!
- 15) Benignitas Dei, quae ex vita et morte Redemptoris evidentissime elucet.
- 16) Parabolae Salvatoris — de ove centesima errabunda, de drachma perdita, de filio prodigo. Idem modus, quo excepit Jesus mulierem peccatricem, adulteram, latronem poenitentem, Petrum post negationem; ratio, qua convertit Saulum.
- 17) Ex perfectionibus divinis: aeternam justitiam, essentialem veritatem et bonitatem neglexi; omnipraesentem, sapientissimum, summae Majestatis Deum offendi — ego homuncio, post tot beneficia, ob nihilum etc.

### Modus ea proponendi.

§. 126. Has vero contritionis rationes, et motiva, quae pro unoquoque selegeris, non propones tumultuose, sed a) *clare* et *breviter*, quia plurimi sunt, qui attentione et intellectu nec sequi, neque assequi possint longiorem sermonem et ratiocinationem. b) *Cum quadam energia*, ut tanto altius penetrent in animum; vitabis tamen expressiones, quae poenitentem affligere, eumque erubescens facere possent. c) *Cum affectu piae compassionis et cum coelesti unctione*, ut quae ipsi proponis, ipsemet sincere sentias; quem compassionis sensum etiam dicendi forma confessarius ostendere et fateri poterit, v. g. si dicat: Gaudeo, mi bone! et gratular ex corde, quod misericors Deus tibi gratiam concesserit et spatium, gravissimum hoc peccatorum onus excutiendi, quibus tantopere Deum, summum tuum benefactorem, offenderas, te ipsum vero in

tam manifestum salutis periculum conieceras. Item si in fine dicat: se Patris aeterni loco eum veluti filium prodigum in visceribus paternae charitatis amplecti, jamque stolam gratiae per sacramentalem absolutionem illi circumdaturum, et id unum orare, ut a Patre tantopere eum amante jam non amplius recedat. — Modus poenitentibus contritionis motiva ingerendi multum juvatur, si *jubeantur aliquam sententiam ponderosam expendere*. Sic e. g. si confessarius dicat: Dictam tibi a Christo crucifixo et pro te vulnerato S. Bernardi sententiam devote considera; „Nonne satis pro te vulneratus sum? Numquid non pro iniquitate tua afflictus sum? Cur addis afflictionem afflicto? Magis me aggravant vulnera peccati tui, quam vulnera corporis mei? Aut: „O homo, vide, quae patior pro te; non est dolor, sicut, quo crucior. Ad te clamo, qui pro te morior. Vide poenas, quibus afficior, vide clavos, quibus confodior; cum sit dolor tantus exterior, interior est planctus gravior, cum tam ingratum experior” etc. etc. Prae reliquis loca biblica seligenda sunt. — In finem, quo elicias contritionem in corde poenitentis, non parum conducit, si proponas motiva deducta  $\alpha$ ) *ex circumstantiis festi*, praesertim quo recoluntur specialia Dei beneficia; vel  $\beta$ ) *ex beneficiis specialibus*, quae Deus contulit huic vel illi in particulari. Sic Nathan propheta, volens ostendere turpitudinem adulterii et homicidii Davidis, ut eum ad contritionem excitaret, — dixit ei <sup>1)</sup>: „Tu es ille vir (ingratus). Haec dicit Dominus Deus Israël: Ego unxi te in regem super Israël, et erui te de domo Saul. — Quare ergo contemstisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo?” vel  $\gamma$ ) *ex objecto*, propter quod, vel in quo quis peccavit, v. g. si quis se accusat de inordinato amore in creaturas, dici potest: Si amas creaturam, quia pulchra est, quia tibi bene facit etc., quanto magis amare debes Deum, a quo omne pulchrum, omne bonum venit! Fidem consule: Nihil est seu in coelo seu in terra, quod amorem nostrum ita mereatur, ac Deus, et hunc non amabis? Quidquid amas, amas, ut tibi bene sit. Sed cogita, an tibi melius esse queat, majoraque tibi bona optare possis, quam si Deum diligas? „Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod praeparavit Deus iis, qui diligunt illum <sup>2)</sup>.”